

**PRZYKŁADOWY SCENARIUSZ
dla dowódcy uroczystości**

Punkt programu	Zapowiedź spikera	Czynności, rozkazy i komendy d-cy uroczystości	Komendy wykonawców
1	2	3	4
	Zbiórka OSP*	Uformowanie pododdziałów, wyznaczenie dowódców, udzielenie niezbędnego instruktażu, przećwiczenie powitania, itp.	
	Przemarsz uformowanych pododdziałów na miejsce oficjalnej uroczystości*	„Na plac oficjalnej uroczystości w kolumnę marszową – kierunek w prawo (w lewo) - MASZEROWAĆ ” (po przybyciu na miejsce): „W pododdziałach – ZATRZYMAĆ, FRONTOWAĆ, WYRÓWNAĆ, POKRYĆ ”	d-cy kompanii (plutonu) „ BACZNOŚĆ ”, „ W czwórki w prawo – ZWROT ”, „ Kierunek za mną ”, „ Kompania – MARSZ ” (ciąg dalszy wiadomo)
	Przekazanie dowodzenia d-cy uroczystości	(wiadomo-łożenie meldunku o gotowości pododdziałów w sile ... ludzi i pojazdów do złożenia raportu)	Po ewentualnej k-dzie „ BACZNOŚĆ ”, „ Na prawo – PATRZ ” d-cy pododdziałów salutują

*) Czynności nie wymagające zapowiedzi spikera.

	Sygnal syreny i hejnał	(bez udziału d-cy uroczystości)	
1	Raport i przegląd pododdziałów (przy dźwiękach marsza generalnego)	Dowódca uroczystości: Pododdziały na moją k-dę: BACZNOŚĆ * „ Na prawo-PATRZ ” (orkiestra gra marsza z przerwą w momencie składania raportu i po przeglądzie podczas pozdrawiania strażaków) (Po przeglądzie i pozdrowieniu strażaków)* BACZNOŚĆ! * SPOCZNIJ! „	Wszyscy d-cy salutują przestają salutować
2	Uroczyste podniesienie flagi państwowej na maszt	„ Poczet flagowy do podniesienia flagi państwowej - MARSZ ”, „ BACZNOŚĆ ”, „ Na prawo - PATRZ ”, „ Flaga na maszt ”. (orkiestra gra hymn państwowy). BACZNOŚĆ! SPOCZNIJ! „ Poczet flagowy – do szyku –WSTĄP ”.	D-ca pocztu: „ Poczet – MARSZ ”, „ Poczet – STÓJ ”, „ SPOCZNIJ ” (poczet, d-cy salutują, przestają salutować) „ Poczet – w tył ZWROT ”, „ MARSZ ” Poczet „ STÓJ ”, „ W tył - ZWROT ”, „ SPOCZNIJ ”

*) przy większej ilości pododdziałów należy k-dę dotyczącą wszystkich pododdziałów poprzedzić zapowiedzią: „Pododdziały – **BACZNOŚĆ!** itd.

1	2	3	4
3	Otwarcie uroczystości	(bez udziału d-cy uroczystości)	
4	Okolicznościowe przemówienia	Jak wyżej	-
5	Wręczenie sztandaru ufundowanego przez społeczność	„Poczet sztandarowy – po sztandar przed trybunę - WYSTĄP”	Naczelnik OSP: Poczet „MARSZ”, „Poczet – STÓJ”, „SPOCZNIJ”
	a) odczytanie aktu nadania sztandaru	„BACZNOŚĆ” (po odczytaniu wstępu) „SPOCZNIJ” Po słowie „podpisał” – „BACZNOŚĆ” (po zakończeniu czytania) „SPOCZNIJ”	
	b) aktu wręczenia sztandaru dokona:	Gdy osoba wręczająca (fundator) bierze ze stołu sztandar do rąk, pada komenda d-cy uroczystości: „BACZNOŚĆ”, „Na prawo - PATRZ”. „W imieniu Komitetu Fundacji sztandaru wręczam druhowi prezesowi sztandar ufundowany przez mieszkańców ... dla tutejszej Ochotniczej Straży Pożarnej jako wyraz najwyższego uznania. Niechaj ten sztandar będący symbolem męstwa, odwagi, ofiarności i poświęcenia skupia najlepszych wokół ochrony życia i mienia obywateli, ku pożytkowi Rzeczypospolitej Polskiej”. Prezes ZW ZOSP RP odbiera sztandar z rąk „fundatora” ze słowami „Dziękuję za ufundowanie sztandaru dla OSP (wykonuje w tył zwrot) i salutuje sztandarem. Następnie opuszcza sztandar w prawo w skos. Wykonuje lewonóż krok w przód	Poczet i d-cy salutują
		Podaje naczelnikowi do ucałowania płat sztandaru. Z kolei przyciąga sztandar do siebie. Cofa lewą stopę przyjmując postawę zasadniczą. Podchodzi do naczelnika OSP i wręcza mu sztandar ze słowami:	-Naczelnik OSP przestaje salutować -Naczelnik klęka na prawe kolano -Naczelnik całuje krawędź sztandaru -naczelnik wstaje -wtedy Naczelnik salutuje

„W imieniu Prezydium Zarządu Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej województwa ... , wręczam Druhowi Naczelnikowi sztandar jako symbol ... itd.”.

Naczelnik OSP odbierając sztandar składa podziękowanie i deklarację, np.:
„Dziękujemy za to zaszczytne wyróżnienie i zapewniamy, że pokładanych w nas nadziei nie zawiedziemy”.

1	2	3	4
	<p>c) prezentacja sztandaru przed frontem pododdziałów</p>	<p>-następnie naczelnik OSP wykonuje ze sztandarem w tył zwrot –</p> <p>-i wykonuje lewą nogą krok w przód</p> <p>-podaje sztandarowemu do ucałowania płat sztandaru</p> <p>-przyciąga do siebie sztandar</p> <p>-cofa lewą stopę do postawy zasadniczej</p> <p>-podchodzi do pocztu, zatrzymuje się w postawie zasadniczej przed sztandarowym, wręcza mu sztandar ze słowami: „Strzeżcie honoru tego sztandaru jak źrenicy oka”.</p> <p>naczelnik OSP po wręczeniu sztandaru chorążemu ma zaszalutować i razem z asystą chorążego przestaje szalutować.</p> <p>Naczelnik wykonuje w tył zwrot i wraca na swoje miejsce. (Wtedy pada rozkaz d-cy uroczystości) „Poczet sztandarowy – do prezentacji sztandaru - „MASZEROWAĆ”.</p>	<p>-poczet sztandarowy przerywa szalutowanie</p> <p>-poczet sztandarowy klęka na lewe kolano</p> <p>-sztandarowy całuje krawędź sztandaru</p> <p>-poczet sztandarowy wstaje</p> <p>-poczet znów szalutuje</p> <p>sztandarowy przestaje szalutować, odbiera sztandar ze słowami: „Przyrzekamy, że honoru tego sztandaru nie splamimy”.</p> <p>(poczet równo z naczelnikiem przestaje szalutować)</p> <p>Dowódca pocztu podaje komendę: „Poczet – MARSZ”</p>
6	<p>Ślubowanie młodzieżowych drużyn pożarniczych</p> <p>-Odczytanie roty ślubowania</p>	<p>D-ca zgrupowania: „BACZNOŚĆ”, „Na prawo – PATRZ”, „Poczet sztandarowy – do prezentacji sztandaru przed frontem pododdziałów - WYSTĄPIĆ” (po przybyciu pocztu przed trybunę)</p> <p>„BACZNOŚĆ”, „SPOCZNIJ”, „Drużyny młodzieżowe – do ślubowania - WYSTĄPIĆ</p> <p>„Wyznaczone roty – do ślubowania - WYSTĄPIĆ”</p> <p>„BACZNOŚĆ”, „Do ślubowania”, „Po - ślubowaniu - SPOCZNIJ”, „Roty – do szeregu – WSTĄPIĆ”</p> <p>„Drużyny do szyku – WSTĄPIĆ</p>	<p>D-ca pocztu: POCZET! MARSZ! POCZET! STÓJ!</p> <p>D-cy MDP (HDP) „BACZNOŚĆ – w prawo – ZWROT”, „Kierunek – za mną – drużyna - MARSZ” „Drużyna - STÓJ”, „W lewo - ZWROT”, „SPOCZNIJ”</p> <p>D-ca rot: „Roty – MARSZ”, „Roty – STÓJ”, „Roty - SPOCZNIJ”, „Roty ZWROT” „MARSZ”, „Roty - STÓJ”, „W tył - ZWROT! SPOCZNIJ!</p>

		(orkiestra gra marsza) (Gdy drużyny wrócą do szeregu pada komenda d-cy uroczystości) „BACZNOŚĆ”, „Na prawo - PATRZ”, „Poczet sztandarowy - do szyku - WSTĄP”.	Komendy d-ców sekcji MDP takie same jak przy występowaniu przed ślubowaniem Identycznie jak opisano wyżej przy występowaniu z szeregu.
7	Pasowanie członków MDP na strażaka młodzieżowca	„Żeńska Drużyna Młodzieżowa do pasowania - WYSTĄPIĆ” (orkiestra gra marsza) (Po przyjsciu na miejsce i rozwinięciu chodnika) „Pierwszy szereg - do pasowania - WYSTĄP!” (Po pasowaniu) „Pierwszy szereg - w lewo - ZWROT”, „Kierunek - na wprost - MARSZ”, „Czoło - STÓJ”, STAWAJ - W PRAWO! „Drugi szereg - do pasowania - WYSTĄP!” (Po pasowaniu i dekoracji drugiego szeregu - pada komenda d-cy uroczystości: „Drugi szereg - w lewo ZWROT”, „Na swoje miejsce - MARSZ”, „Czoło - STÓJ”, STAWAJ W PRAWO! „Pasowana drużyna - do szyku - WSTĄP”.	Analogicznie jak do ślubowania 1-szy szereg MDP po wykonaniu trzech kroków klęka na prawe kolano (Następuje dekoracja pasowanych odznakami) D-ca pasowanej MDP: „BACZNOŚĆ”, „W prawo - ZWROT”, „Kierunek za mną - drużyna”. - (po wykonaniu w tył zwrot i 3 kroków - w przód w prawo w skos) - MARSZ!
8	Dekoracja zasłużonych członków OSP - dekoracji dokona	(Po odczytaniu listy odznaczonych) „Wyczytani do odznaczenia - WYSTĄP” (Po dekoracji orkiestra gra TUSZ, krótko, energicznie) „Druhom cywilom - dziękuję, mogą odejść na uprzednio zajmowane miejsca” „Umundurowani”, „W prawo - ZWROT”, „Do szyku - MARSZ”.	Po otrzymaniu odznaczenia „Ku chwale Ojczyzny Druhu Prezesie”.
9	Defilada pododdziałów pieszych i jednostek zmotoryzowanych.	„Wyznaczeni kierunkowi - do defilady na oznaczone miejsca - odmaszerować”. „Do defilady - w kolumnę marszową kierunek w prawo - MASZEROWAĆ”. (Orkiestra gra „Warszawiankę”) D-ca zgrupowania zbliżając się do kierunkowego podaje „formalną” komendę: „W pododdziałach - BACZNOŚĆ”, „Defilada - W PRAWO” (Po zatrzymaniu się przed trybuną przestaje salutować i składa meldunek	D-cy plutonów (sekcji) (Występują krok w przód z równoczesnym zwrotem w lewo). Baczność! W czwórki w prawo - zwrot! Kierunek za mną Pluton (w tył zwrot, 3 kroki w przód - w prawo w skos) - „MARSZ”

	(Ciąg dalszy defilady)	<p>o rozpoczęciu defilady pododdziałów pieszych i jednostek zmotoryzowanych w sile ... ludzi ... pojazdów, następnie po zasalutowaniu wykonuje w lewo zwrot, 3 kroki w lewo i salutując przyjmuje również defiladę).</p> <p>(Kolumna samochodowa w szyku zwartym posuwa się za pododdziałami pieszymi w odległości co najmniej 100 m, z szybkością 15 km/godz.)</p> <p>(Po defiladzie d-ca zgrupowania przestaje salutować, wykonuje w lewo zwrot, 3 kroki, w lewo zwrot i po zasalutowaniu melduje o zakończeniu defilady pododdziałów pieszych i jednostek zmotoryzowanych).</p> <p>Po złożeniu meldunku i zasalutowaniu wykonuje w tył zwrot i na czele orkiestry, która stała przed trybuną, wraca do pododdziałów prowadzonych w tym czasie przez d-cę I-szej kompanii przed Dom Strażaka</p>	<p>D-ca 1-go pododdziału maszeruje za orkiestrą 10-15 kroków, przy pierwszym kierunku:</p> <p>„BACZNOŚĆ”, „Na prawo - PATRZ”</p> <p>I salutuje (lewa ręka usztywniona). Po minięciu trybuny – 5 kroków: przestaje salutować, minawszy kierunkowego podaje komendę: BACZNOŚĆ! SPOCZNIJ!</p>
10	Uroczyste otwarcie Domu Strażaka	<p>(Po symbolicznym przecięciu wstęgi, krótkim sygnale syreny alarmowej i otwarciu bram – padają komendy d-cy zgrupowania:)</p> <p>„BACZNOŚĆ”, „Na prawo - PATRZ”, „Poczty sztandarowe - do strażnicy - ODMASZEROWAĆ”.</p> <p>(Orkiestra gra marsza)</p> <p>(Po zakończeniu części oficjalnej d-ca uroczystości dziękuje pododdziałom, np.:</p> <p>„W imieniu organizatorów dzisiejszej uroczystości wszystkim jednostkom, które swoim udziałem i wzorową postawą uświetniły dzisiejszą uroczystość, składam gorące podziękowanie. Życzę bezpiecznego powrotu, po przyjeździe proszę złożyć meldunek do SK, KP PSP.</p>	

**PRZYKŁADOWE WSKAZANIA
dla orkiestry**

Zał. Nr 5

Punkt programu 1	Komendy i rozkazy d-cy uroczystości 2	Zadania orkiestry 3
Raport i przegląd pododdziałów OSP	„BACZNOŚĆ”, „Na prawo (lewo) - PATRZ”	Marsz generalski z przerwą w momencie składania raportu i podczas pozdrawiania strażaków
Uroczyste podniesienie państwowej maszt flagi na	(Końcowy fragment komendy) FLAGA – NA MASZT!	Hymn państwowy
Otwarcie uroczystości	-	-
Okolicznościowe przemówienia	-	-
Wręczenie sztandaru	(Po odczytaniu aktu nadania sztandaru, gdy wręczający otrzyma sztandar od fundatora i podniesie go do pozycji pionowej. Gdy sztandarowy otrzyma sztandar od Naczelnika OSP	„Sygnał straży pożarnych”
Prezentacja sztandaru przed frontem pododdziałów	„poczet sztandarowy – do prezentacji sztandaru przed frontem pododdziałów maszerować”.	Energiczny marsz, np. „Warszawianka”.
Ślubowanie młodzieżowych drużyn pożarniczych	Podczas przemarszu młodzieżowych drużyn przed trybunę – do ślubowania oraz w czasie powrotu po ślubowaniu	Marsz (krótki, żwawy)
Uroczyste przyjęcie członków młodzieżowych drużyn	Jak wyżej	Jak wyżej
Defilada	(Orkiestra maszeruje 15 kroków za d-cą zgrupowania, przed trybuną zawija w lewo i zatrzymuje się naprzeciwko trybuny, nieco wcześniej). Po defiladzie i złożeniu przez d-cę zgrupowania meldunku o zakończeniu defilady – orkiestra maszeruje za d-cą zgrupowania i dołącza do pododdziałów.	„Warszawianka”
Otwarcie Strażaka Domu	... „Poczty sztandarowe do strażnicy odmaszerować!”.	Marsz

**PRZYKŁADOWY SZCZEGÓŁOWY PRZEBIEG UROCZYŚCIOŚCI
dla spikera**

L.p.	Punkt programu	Zapowiedzi spikera	Uwagi
1	2	3	4
1	Przemarsz uformowanych pododdziałów z ... na miejsce oficjalnej uroczystości. (Przybycie pododdziałów OSP na miejsce uroczystości)	(Okolo godz. ... spiker rozpoczyna prace). Tu służba informacyjno-sprawozdawcza organizatorów dzisiejszej uroczystości poświęconej (<i>określenie charakteru uroczystości...</i>) Dzień dobry państwu! W imieniu organizatorów witam państwa i wyrażam radość z powodu licznego udziału w naszej imprezie. Za chwilę będziemy świadkami podniosłej uroczystości związanej z: -jubileuszem Ochotniczej Straży Pożarnej połączonej z wręczaniem sztandaru, -ślubowaniem MDP itp. ... za kilka minut zobaczymy pododdziały, które wezmą udział w dzisiejszej uroczystości itd. ... Oto wkraczają na plac oficjalnej uroczystości uformowane pododdziały straży pożarnych przybyłe na dzisiejszą uroczystość nie tylko z naszej gminy ale także z sąsiednich gmin. Na czele kolumn maszeruje popularna orkiestra ... pod batutą kapelmistrza ... za orkiestra maszeruje Jubilatka Ochotnicza Straż Pożarna ...itd. Następne pododdziały tworzą sąsiednie OSP. ... Za chwilę nastąpi raport, który złoży ...	Rozpoczęcia pracy spikera następuje w zasadzie wówczas, gdy jednostki OSP zbliżają się do miejsca uroczystości.
1	Złożenie raportu.	Padają komendy: „ BACZNOŚĆ ”, „ Na prawo (lewo) – PATRZ ” (orkiestra gra marsza generalskiego z przerwą w momencie składania raportu i w czasie pozdrawiania pododdziałów OSP). Raport przyjmie ... Po raporcie następuje przegląd pododdziałów i pozdrowienie strażaków przez ... Prezesa Zarządu Wojewódzkiego ZOSP RP Druha ... Spiker: „Wszyscy zaproszeni goście są proszeni o zajęcie miejsca na trybunie”. A teraz nastąpi uroczyste podniesienie flagi na maszt.	
2	Uroczyste podniesienie flagi na maszt.	Padają stosowne komendy) – gdy padnie komenda: – „ Poczet flagowy do podniesienia flagi państwowej – MARSZ ” orkiestra gra hymn Rzeczypospolitej Polskiej. (<i>Gdy poczet flagowy wróci do szeregu poda następną zapowiedź spikera</i>).	
3	Otwarcie uroczystości.	„Otwarcia uroczystości dokona ...	Osoba otwierająca imprezę wita
4	Okolicznościowe przemówienie.		

5	<p>Wręczenie sztandaru OSP w ...</p> <p>a) odczytanie aktu nadania sztandaru</p> <p>b) akt wręczenia sztandaru.</p>	<p>Z historią tut. Jednostki zapozna nas Druh ...</p> <p>Obecnie nastąpi historyczna chwila dzisiejszej uroczystości: wręczenie Jubilatce tj. ... sztandaru ufundowanego z inicjatywy ... przy wydatnej pomocy finansowej ...</p> <p>D-ca uroczystości ma głos. (Gdy poczet sztandarowy znajdzie się w wyznaczonym miejscu przed trybuną pada kolejna zapowiedź spikera).</p>	<p>imiennie zaproszonych gości, OSP, społeczeństwo itd.</p>
6	<p>Dekoracja sztandaru najwyższym odznaczeniem korporacyjnym.</p>	<p>O odczytanie aktu nadania sztandaru proszę Druha ...</p> <p>Aktu wręczenia sztandaru dokona Prezes ZW ZOSP RP Druh ...</p> <p>Jubilatka doznała niezwykle wyróżnienia za zasługi jakie położyła OSP ... dla umocnienia ochrony ppoż. na terenie swojego działania – nadane jej zostało uchwałą Prezydium Zarządu Głównego ZOSP RP Nr ... z dnia ... odznaka</p> <p>Dekoracji nowo wręczonego sztandaru OSP ... tym zaszczytnym odznaczeniem dokona w imieniu Zarządu Głównego ZOSP RP dh</p> <p>obecnie nastąpi prezentacja udekorowanego sztandaru przed frontem pododdziałów.</p>	
7	<p>Prezentacja sztandaru przed frontem pododdziałów.</p> <p>Uroczyste ślubowanie drużyn młodzieżowych OSP.</p> <p>-odczytanie roty ślubowania</p>	<p>Obecnie będziemy świadkami podniosłej ceremonii ślubowania młodzieżowych drużyn OSP ... na nowo wręczony sztandar.</p> <p>Młodzież zrzeszona w szeregach OSP pragnie publicznie zadeklarować swój udział w kontynuacji zaszczytnych zadań związanych z ochroną życia i mienia obywateli.</p> <p>Dowódca uroczystości ma głos. Padają stosowne komendy – (wystąpi najpierw poczet sztandarowy, później drużyny młodzieżowe, następnie wystąpią wyznaczone roty – pada komenda:) „Baczność do ŚLUBOWANIA”</p> <p>-spiker zapowiada: O odczytanie roty ślubowania proszę ... (Po ślubowaniu, po powrocie drużyn i pocztu sztandarowego do szeregu pada zapowiedź spikera).</p>	
8	<p>Pasowanie członków drużyn młodzieżowych OSP na strażaków.</p>	<p>Po złożeniu ślubowania nastąpi uroczyste przyjęcie do MDP.</p> <p>Jest to ceremonia oparta na średniowiecznych wzorach rycerskich, kiedy to pasowano młodzieńca na rycerza, wówczas gdy posiadał wymagane umiejętności kunsztu rycerskiego. Podobnie każdy chłopiec i dziewczyna, jeśli ukończy niezbędne szkolenie pożarnicze co najmniej I-go stopnia, dostępuje zaszczytu pasowania</p>	

		<p>„Na Strażaka Młodzieżowca”. Służba w szeregach strażactwa ochotniczego ma wiele podobnych cech, strażak jak kiedyś rycerz, stoi na straży życia i mienia ludzkiego.</p> <p>Dowódca uroczystości ma głos. (Kiedy drużyna zatrzymuje się przed trybuną spiker zapowiada). Ceremonii pasowania dokona ...</p>	
9	<p>a) akt pasowania przez Prezesa b) wręczenia pasowanym pamiątkowych odznak</p> <p>Dekoracja zasłużonych działaczy i członków OSP.</p>	<p>Każdy z członków MDP otrzyma z rąk ... pamiątkową odznakę członka Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. (W czasie powrotu drużyn pasowanych do szeregu orkiestra gra „Warszawiankę”). Zasłużeni działacze i członkowie OSP ... otrzymają za swoją długoletnią, nienaganną służbę społeczną w szeregach OSP zaszczytne odznaczenia. Listę odznaczonych odczyta proszę bardzo) ... (udostępnia ww. mikrofon). (Dowódca uroczystości – „Wycytani do odznaczenia przed trybunę - WYSTĄP”). Nasza uroczystość dobiega końca, za chwilę nastąpi defilada pododdziałów pieszych i jednostek zmotoryzowanych.</p>	<p>Wypada podziękować i pogratulować rodzicom za trud, jaki włożyli w wychowanie swoich dzieci.</p>
10	Defilada pododdziałów pieszych i jednostek zmotoryzowanych.	Defilada odbędzie się przed	
11	Część artystyczna.	<p>Korzystając jeszcze z okazji pragnę poinformować, że po defiladzie nastąpi ciąg dalszy uroczystości (co?, gdzie?, kiedy?)</p> <p>Wszystkim państwu za liczny udział uświetniający oficjalną część naszej uroczystości w imieniu organizatorów składam serdeczne podziękowania. Do zobaczenia i usłyszenia w ... na uroczystości przekazania remizy OSP w ... w dniu ... itp.</p>	

UWAGA OGÓLNA: podane w streszczeniu przykłady powinny być wykorzystywane przy opracowywaniu wskazań dla dowódcy uroczystości, spikera, i kapelmistrza, dostosowując je każdorazowo do programu uroczystości.